
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 
Biblioteca Legislativa 

DECRETO N° 17.329 DE 22 DE MARÇO DE 2020 

 

PUBLICADO: Diário do Grande ABC Nº 17.924 Data 23 / 03 / 2020 
 

Caderno: Classificados Pag. 06 

 

 
 

SUSPENDE o atendimento presencial na Praça de 
Atendimento do Paço Municipal, nos Postos SIM e no 
PROCON do Município de Santo André, para fins de 
prevenção e enfrentamento da pandemia decorrente do 
Coronavírus. 
 
PAULO SERRA, Prefeito do Município de Santo André, Estado 
de São Paulo, no uso e gozo de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a aglomeração 
de pessoas e com isso conter o avanço do Coronavírus; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 17.317, de 16 de março de 
2020, que dispõe sobre medidas temporárias para 
enfrentamento da emergência de saúde pública, de 
importância internacional, decorrente do Coronavírus, no 
Município de Santo André; 
 
CONSIDERANDO o Decreto 17.322, de 19 de março de 2020, 
que declara situação de emergência em todo o Município de 
Santo André para fins de prevenção e enfrentamento do 
Coronavírus e estabelece outras providências; 
 
CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo 
Administrativo nº 8.878/2020,  
 
 
DECRETA:  

 
 
Art. 1º Fica suspenso temporariamente, a contar de 23 de março de 2020, o 
atendimento presencial nos seguintes órgãos municipais: 
 
I – Praça de Atendimento do Paço Municipal, localizada no prédio da Prefeitura 
Municipal, à Praça IV Centenário, nº 01, no Centro; 
 
II – Postos SIM – Sistema Integrado Municipal, a saber: 
 
a) Posto SIM Palmares, localizado na Avenida Palmares, nº 830; 
 
b) Posto SIM Parque das Nações, localizado na Rua Iugoslávia, nº 31; 
 
c) Posto SIM Santa Terezinha, localizado na Alameda Vieira de Carvalho, nº 35; 
 



cont. D. Nº 17.329 .2. 
 
 
d) Posto SIM Paranapiacaba, localizado na Avenida Antônio Francisco de Paula 
Souza, s/n, Parte Baixa; 
 
e) Posto SIM Parque Andreense, localizado na Rodovia Índio Tibiriçá, km 39,5.  
 
III – PROCON de Santo André, localizado na Rua Arnaldo, nº 49, Jardim Bela Vista. 
 
Art. 2ª O atendimento da Praça de Atendimento e dos Postos SIM serão realizados 
através: 
 
I – de central de atendimento telefônico, nos números: 156 ou 08000191944;  
 
II – do Portal de Serviços do Cidadão, pelo endereço eletrônico 
https://www.santoandre.sp.gov.br/. 
 
Art. 3º O atendimento do PROCON de Santo André será feito através do e-mail 
procon@santoandre.sp.gov.br. 
  
Art. 4º Ficam suspensos, pelo período de vigência do presente decreto, eventuais 
serviços que não possam ser realizados pelos canais não presenciais 
disponibilizados pela Prefeitura de Santo André. 
 
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Prefeitura Municipal de Santo André, 22 de março de 2020. 
 
 
 
 

PAULO SERRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FERNANDO BUISSA DE BARROS GOMES 
SECRETÁRIO DE INOVAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

CAIO COSTA E PAULA 
SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Registrado e digitado na Enc. de Expediente e dos Atos Oficiais, na mesma data e 
publicado. 

 
 

 
 

ANA CLAUDIA CEBRIAN LEITE 
CHEFE DE GABINETE 

https://www.santoandre.sp.gov.br/

